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1 Úvod

V současné době je internetový obchod již zcela běžným místem nákupu. Tento trend

zaznamenává velký růst. Důvody, které změnily pohled na nakupování prostřednictvím

internetového obchodu (e-komerci), jsou především spokojení zákazníci a jejich

rostoucí důvěra v poskytované služby. Tento pozitivní vývoj zároveň zvyšuje atraktivitu

trhu, roste přiliv nových firem a tím se zvyšuje konkurence. Získání zákazníka se tak

stává složitějším procesem.

Větší konkurence je především výhodou pro zákazníky, protože přináší vyšší kvalitu

služeb, nižší ceny a také lepší komunikaci. A právě zákazník a jeho spokojenost je

klíčem k úspěchu. Z tohoto důvodu nestačí platit reklamy na internetových

vyhledavačích, billboardech a na dalších reklamních medií, ale je důležité nabídnout

návštěvníkovi stránek přidanou hodnotu. Takovou hodnotu, která přemění návštěvníka

v zákazníka, a zákazníka v stálého zákazníka.

Cílem této práce je posílení konkurenceschopnosti firmy iProdukční s r.o.

prostřednictvím aplikace marketingových strategií a prezentace výsledků přizpůsobením

webových stránek. Firma provozuje interaktivní portál aukce.mimiweb.cz. Jedná se

o prodej dětského oblečení a vybavení, především použitého zboží, formou prodeje

mezi uživateli. Příjmem firmy je placené členství, které umožňuje vystavit zboží

na stránky.

V této práci bych Vám chtěla představit současné marketingové aktivity, popsat a

analyzovat současnou situaci internetových stránek a následně uvést možnosti pro

posílení efektivity internetového obchodu na základě dotazníkového šetření.

Pro posílení efektivnosti stránek použiji výsledky z marketingového výzkumu, který

nám pomůže lépe pochopit současné vnímání stránek potencionálních zákazníků, zjistit

konkurenci obchodu a také vymezit segment trhu, pro který bude vhodné zacílit

marketingové aktivity.
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2 Literární přehled

2.1 Podnikání na internetu

Podnikání na internetu (e-business) je součástí internetového obchodování

(e-komerce). Podle asociace pro elektronickou komerci (APEK, 2009) je e-komerce

definována takto: „Způsob obchodování, kde komunikace a transakce mezi účastníky

obchodu je prováděna formou elektronické výměny dat.“

E-komerci dělíme podle zúčastněných stran:

1) B2C (Business to customers) – Model internetového obchodu, kdy podnikatel

prodává koncovému zákazníkovi. Jedná se o nejrozšířenější model na českém

internetu.

2) B2B (Business to business) – Model, kdy prodávajícím i zákazníkem je firma.

Produkt slouží k výrobě či k dalšímu prodeji.

3) C2C (customers to customers) – Jedná se o prodej mezi koncovými uživateli,

zákazníky.

Internetové obchody se těší stále větší oblibě, která vychází ze spokojenosti lidí a tím

zvýšení důvěryhodnosti. V roce 2008 dosáhl obrat tuzemských internetových obchodů

přes 22 miliard korun (viz obrázek 1).

5

Obrázek 1: Obrat internetových obchodů
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 Pramen: Asociace pro elektronickou komerci 2008

Podnikání na internetu má mnoho výhod:

- Možnost koupit si zboží 24 hodin denně, 7 dní v týdnu

- Přístup odkudkoliv

- Výhodnější cena, v důsledku nižších nákladů

- Rychlé srovnání s konkurencí

- Oslovení zákazníků nejen v místě podniku, ale prakticky kdekoli

- Relativně nízké vstupní investice

2.2 Aukce, internetový obchod, inzerce

Aukce, internetový obchod a inzerce je součástí Elektronického obchodování,

tzv. e-komerce.
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2.2.1 Aukce

Definici internetových aukcí, neboli e-aukcích najdeme u Kundensena (2003), který

říká, že e-reverzní (nákupní) aukce umožňuje společnosti nakupovat zboží a služby

s nejnižší možnou cenou, nebo s kombinací nejnižší ceny a jiných podmínek,

prostřednictvím internetových technologií. Uskutečňuje se v reálném čase a končí

podáním nabídky dodavatele kupujícímu.

V literatuře se dočteme o různém rozdělení aukcí. Například Kubík (2004) dělí

aukce na:

- Anglické, nebo-li klasické aukce, ve které zúčastněné subjekty soutěží

o nákup zvyšováním ceny

- Holandské, u nichž cena začíná na vyhlášené vyvolávací ceně vyšší, než je

reálná tržní hodnota. Tato cena je v časových intervalech snižována, dokud

není některým účastníkem akceptována

- První nabídka s nejvyšší cenou platí, aukce, kde se mezi sebou neznají

účastníci ani výše jejich nabídek

- Vickeryova aukce, která je podobná předchozí s rozdílem, že vyhrává

druhá nabídka v pořadí

- Oboustranná aukce, kde se v aukci potkává nabízející i kupující, jež

zadávají své ceny a množství s cílem najít co největší objem vzájemných

obchodů, když cena poptávky převyšuje cenu nabídky.

Internetové aukce, jsou stavěné převážně na principu Anglické aukce, kde nejvyšší

nabídka vyhrává. Zboží lze vidět jen na fotkách, které jsou součástí popisu produktu.

Jedná se nejen o movité věci ale i nemovité.
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2.2.2 Internetové obchody

Internetový obchod je místo, kde se prodávají a nakupují zboží a služby

prostřednictvím IT aplikace. První internetové obchody se objevily v USA již v první

polovině 90. let 20. století. Bouřlivý rozvoj, zejména na českém internetu, však

zaznamenaly až po roce 2000. V současné době nabízejí internetové obchody široké

spektrum zboží i služeb s využitím pokročilých způsobů plateb a stávají se alternativou

kamenného obchodu nebo nákupního centra. Nakupování v prostředí internetu je

oblíbené především díky své rychlosti a pohodlnosti (Wikipedie.cz, 2008).

2.2.3 Inzerát

Inzerát je reklamní sdělení formou řádkové inzerce. Je graficky oddělen a plní

především informační funkci. Muže mít formu nabídky i poptávky po produktu. Nelze

nakupovat zboží „do košíku“, lze pouze zaslat dotaz na zboží.

2.3 Efektivita internetových obchodů

Efektivnost podle Macmillanova slovníku podnikání a managementu (Laming,

Bessant, 1995) znamená „též výkonnost nebo-li měřítko úsilí a dosahování jednotlivce

nebo skupiny“.

H l a v n í m i u k a z a t e l i p r o h o d n o c e n í výkonnosti internetového

obchodu, podle autorů Steinová, Hluchníková a Přádka (2003), jsou:

- Výkon prodeje

- Účinnost nabídky a podpůrné výkony

- Schopnost zvyšovat počet návštěvníků a umění proměnit návštěvníka

v kupujícího zákazníka a následně si ho udržet
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I n d i k á t o r y v ý k o n u j s o u (Steinová, Hluchníková, Přádka, 2003):

- Index atrakce, jenž vychází z růstu počtu návštěvníků, z nákladů na získání

zákazníků a z příjmu z reklamy na jednoho návštěvníka

- Index konverze nám říká z kolika návštěvníků se stali zákazníci, jak se

navýšil obrat na nového zákazníka, náklady na získání nových zákazníků a

marketingové náklady na jednoho zákazníka

- Index retence měří míru připoutání zákazníků, je sestaven z nákladů

na udržení zákazníků, počet a hodnoty transakcí na jednoho stálého zákazníka,

počet nových stálých zákazníků, vynaložené náklady na získání stálých

zákazníků a počtu ztracených stálých zákazníků

Důležitým faktorem v efektivitě internetových stránek je jejich použitelnost. Tedy

jak se návštěvníci na stránkách orientují, zda najdou hledané informace v krátkém čase

a nemusí nad tím přemýšlet. Stránky by měli být vytvořeny tak, aby splňovali základní

pravidla přístupnosti webu (Druska, 2006):

- Obsah webových stránek je dostupný a čitelný

- Práci na stránce řídí uživatel

- Informace jsou srozumitelné a přehledné

- Ovládání je jasné a pochopitelné

- Odkazy jsou zřetelné a jednoznačné

V případě internetového obchodu je velice důležité nabízené zboží. Jednak rozsahem

a množství sortimentu, aby byl zajištěn dostatečný výběr, ale také charakterem zboží.

Zda se jedná o nové či použité, značkové či neznačkové apod.

Pro posílení efektivity internetového obchodu je důležitá také vyhledatelnost při

zadávání klíčových slov, protože většina uživatelů věnuje pozornost jen několika
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prvním výsledkům. Pro její zlepšení se používá strategie optimalizace nebo-li SEO

(Search Engine Optimization). Jen velmi stručně uvedu metody používání SEO:

- Vytvoření kvalitního obsahu

- Zadáním klíčových slov

[…]


favorable information with friends. We seek to create a functioning viral marketing.

From the marketing questionnaires we have identified prevailing satisfaction of

respondents, although there are several aspects of the website which may be eliminated

or improved in order to increase the shop´s efficiency. The survey with questionnaires

has exposed some weaknesses, which include excessively complicated pricelist,

insertion of photographs and sorting of categories on the search bar.

The primary purpose of the shop is to provide opportunity to the users to sell children

clothes and things for children they no more need and also to dealers in children

merchandize. Nevertheless, the survey results have shown that the customers prefer new

goods. This creates an opportunity to address regular shops, which may boost their sales

through the website.
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The questionnaire has also confirmed a strong position of the competitor and

therefore we suggest continuing the offensive strategy and the market segmentation

strategy. The offensive strategy for the following year will take the form of public

relations (competition to win a SKODA Fabia car), continual optimization of the

website and strong presentation of competitive advantages using the so-called unique

sales argument.
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11 Přílohy

11.1 Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den maminky, tatínkové, babičky a dědečkové,

rádi bychom zlepšili naše internetové stránky aukce.mimiweb.cz a chtěli bychom

Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Jde nám o to, zjistit co se Vám líbí, v

čem máme pokračovat, co se Vám nelíbí a co máme změnit. Je to výzkum Vaší

spokojenosti. Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a za vyplnění Vám velice děkujeme.

Nakupujete na našich stránkách?

Ano

Ne

Jaké zboží preferujete?

Nové

Použité

Na naše stránky jste se dostal(a):

náhodou

doporučením známých či přátel

přes reklamu

Ostatní:
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Pokud PŘES REKLAMU, o jakou se jednalo?

na stránkách prozeny.cz

na stránkách novinky.cz

na stránkách vašeděti.cz

na stránkách emimino.cz

na stránkách babycafe.cz

leták v kavárně bazilika

akce u HAPPY FOTA

Ostatní:

Jste spokojeni s nabídkou oblečení?

1 2 3 4 5

ano ne

Jste spokojeni s nabídkou ostatních věcí?

1 2 3 4 5

ano ne

Pokud NEJSTE spokojeni s nabídkou ostatních věcí, o jakou oblast se jedná?
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Jste spokojeni s postupem vyhledávání?

1 2 3 4 5

ano ne

Pokud NEJSTE spokojeni s postupem vyhledávání, jaký je důvod?

Jste spokojeni se zobrazením vyhledávaného zboží? Tedy s jeho výpisem?

1 2 3 4 5

ano ne

Pokud NEJSTE spokojeni s výpisem, jaký je důvod?

Jste spokojeni s možností vkládat fotografie a videa do profilu?

1 2 3 4 5

ano ne

Jste spokojeni s kvalitou fotografií?

1 2 3 4 5

ano
ne
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Líbí se Vám vzhled stránek?

1 2 3 4 5

an
o ne

Prodáváte věci na našich stránkách?

ano

ne

Pokud NEPRODÁVÁTE, z jakého důvodu?

Vyberte z následujících možností jak na Vás naše stránky působí: Více možných

odpovědí a to i v kolonce ostatní.

čistě

přehledně

složitě

standardně

přeplácaně

jednoduché ovládání

sympaticky
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nezajímavě

Ostatní:

Na jakých internetových stránkách nakupujete oblečení a věci pro své děti?

Více možných odpovědí a to i v kolonce ostatní.

mimibazar.cz

mimiaukce.cz

brumla.cz

laclik.cz

dětskýbazárek.cz

hyperinzerce.cz

sbazar.cz

aukro.cz

Ostatní:

Vyberte prosím z následujících možností, které byste uvítali na našich

stránkách?

diskusní fórum rozdělené podle okresních měst

možnost zorganizovat sraz pro rodiče ve Vašem městě

Ostatní:
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Co byste vytkli našim stránkám? Více možných odpovědí a to i v kolonce ostatní.

struktura ceníku

vládání věcí

nakupování věcí

složitost obecně

komunikace s uživateli

evidence objednávek a nákupů

vkládání fotografií

znovu vystavení aukcí

registrace

navigace (menu)

Ostatní:

Jaké časopisy a internetové stránky nejčastěji čtete a navštěvujete? Více

možných odpovědí a to i v kolonce ostatní.

časopis Maminka

časopis Betynka

časopis Miminko
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doma.cz

rodina.cz

doktorka.cz

vašeděti.cz

alík.cz

ženy.cz

našeděti.cz

babyweb.cz

miminko.com

emimino.cz

Ostatní:

Jaký je Váš věk?

do 20 let

do 30 let

do 40 let
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do 50 let

více než 50 let

Jaký je Váš rodinný příjem?

do 10 000 Kč

10 001 - 20 000 Kč

20 001– 30 000 Kč

30 001 – 40 000 Kč

40 001 - 50 000 Kč

50 001 - 60 000 Kč

60 001– 70 000 Kč

70 001 - více

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

základní

vyučen(a)

vyučen(a) s maturitou

středoškolské
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vyšší odborné

vysokoškolské

Jak často nakupujete na internetu dětské zboží?

nenakupuji

1x do roka

2 - 4x do roka

5 - 10x do roka

11 - 20x do roka

vícekrát

Bydlíte.....

ve městě

na vesnici

na samotě

Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena
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V jakém kraji ČR bydlíte?

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Renata Novotná