Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra aplikované matematiky a informatiky

Student: Renata Novotná

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: POSÍLENÍ EFEKTIVITY PROJEKTU INTERNETOVÉHO OBCHODU

Oponent diplomové práce Mgr. Zbyněk Sláma

Povolání oponenta: vývojář webových aplikací (Asseco CR, a.s.)

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká forma promotion přinesla firmě nejvyšší počet registrací?

Otázka 2: Jakým způsobem si představuje firma proniknutí na zahraniční trh pod značkou mimiworld?

Datum: 29. 04. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: